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Abstrakt

V této práci byly stanovovány koncentrace vápníku, mědi a olova ve vzorcích listů pomocí

metody ICP-MS. Vzorkovaný materiál pocházel z různých míst České republiky a jednalo

se o listy různých druhů stromů. Vzorky listů byly sušeny a poté rozloženy v mikrovlnném

rozkladném zařízení za přítomnosti koncentrované kyseliny dusičné. Ve výsledcích bylo

prokázáno, že koncentrace kovů se liší podle lokality sběru a v rámci jedné lokality byly

různé u listů jednotlivých rostlinných druhů. Stanovené koncentrace vápníku se pohybovaly

v rozmezí 5,6 – 30 mg/g a její průměrná koncentrace byla 14 mg/g. Koncentrace mědi byla

v rozmezí 4,3 – 18 µg/g a její průměrná koncentrace byla 9,91 µg/g. Koncentrace olova byla

v rozmezí 0,19 – 3,2 µg/g a jeho průměrná koncentrace byla 0,79 µg/g. V této práci bylo

také ověřeno, že zvolený postup přípravy vzorků byl vhodný pro analýzu vzorků listů na

ICP-MS, a že metoda ICP-MS byla díky nízkým limitům detekce vhodná pro stanovení

koncentrací všech vybraných kovů.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BEC koncentrace odpovídající pozadí

cm hmotnostní koncentrace

CPS počet pulsů za sekundu

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

INAA instrumentální neutronová aktivační analýza

LOD mez detekce

m hmotnost

PTFE polytetrafluorethylen

RPS otáčky za sekundu

RSD relativní směrodatná odchylka

s směrodatná odchylka

V objem

z náboj
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1. Úvod

Kovy, které jsou sorbované na povrchu prachových částic jsou spolu s nimi důležitou

součástí znečištění ovzduší. V životním prostředí se prachové částice se sorbovanými kovy

ukládají do půdy, vody, živých organismů a také do listů a kořenů rostlin. V této práci budou

jako vzorkovaný materiál použity právě listy, na kterých se prachové částice usazují, a poté

různými procesy dochází k akumulaci kovů z prachových částic dále do rostliny. Množství

kovů, které list obsahuje pak závisí na čtyřech faktorech: (a) detoxifikačních mechanismech,

kterými rostliny disponují, (b) fytoremediaci – schopnosti některých rostlin zachycovat

těžké kovy a transportovat je do jiných částí rostliny, (c) schopnosti listu akumulovat kovy,

která se liší podle druhu stromu, a (d) množství kovů v listech závisí také na koncentraci

prachových částic v ovzduší, na kterých je kov sorbován. V této práci budou v listech

stanovovány koncentrace vápníku, mědi a olova. Tyto prvky jsou běžně předmětem studií

znečištění ovzduší. Jejich zvýšená koncentrace v ovzduší bývá důsledkem lidské činnosti.

Pro analýzu vzorků byl vybrán hmotnostní spektrometr s indukčně vázaným

plazmatem (ICP-MS). Tento přístroj se pro stropovou analýzu kovů běžně využívá kvůli

svým přednostem, kterými jsou nejnižší meze detekce mezi atomovými spektrometrickými

analytickými metodami a současně široký rozsah měřitelných koncentrací. Rozklad vzorků

listů byl proveden v mikrovlnném rozkladném zařízení, které je schopno listy úplně rozložit,

aby mohlo dojít k jejich analýze. Celkem byly stanoveny koncentrace vybraných kovů v 53

vzorcích listů. Vzorkovány byly různé druhy stromů na různých místech České republiky.

1.1. Cíl práce

Před analýzou bylo nutné vzorky dokonale vysušit, aby neobsahovaly žádné zbytky vlhkosti.

Dále bylo nutné pevné vzorky převést do roztoku pomocí rozkladu vzorku v mikrovlnném

rozkladném zařízení za působení kyseliny dusičné, zvýšené teploty a zvýšeného tlaku.

Následně byla provedena analýza roztoků vzorků metodou ICP-MS a byly změřeny a

vypočteny koncentrace vybraných kovů ve vzorcích listů. Posledním cílem této práce byla

diskuse nad získanými výsledky.
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2. Teoretická část

2.1. Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem je analytická metoda využívající

indukčně vázaného plazmatu jako zdroje iontů a hmotnostní spektrometr pro jejich separaci

na základě poměru hmotnosti a náboje. Mezi hlavní přednosti ICP-MS patří široký

koncentrační rozsah, dále pak velmi nízké meze detekce a stanovitelnosti v porovnání se

všemi rutinně používanými analytickými metodami. Důležitá je možnost propojení

analytického zařízení se separačními metodami jako je kapalinová a plynová chromatografie

[1]. Metodou ICP-MS lze také stanovit procentuální zastoupení izotopů ve vzorku [2].

Princip metody

Metoda využívá propojení hmotnostního spektrometru s iontovým zdrojem ve formě

indukčně vázaného plazmatu. Důležitou součástí instrumentace je interface (Obr. 2.1.), který

zajišťuje spojení obou částí přístroje, přičemž iontový zdroj pracuje za atmosférického tlaku

a hmotnostní analyzátor ve vakuu [3]. Interface rovněž zajišťuje oddělení iontů vzorku od

stínícího plynu argonu. Iontový zdroj využívá plazmové hlavice, která obsahuje plazma

argonu spalovaného v elektromagnetickém poli generovaném cívkou. Do plazmatu, které

dosahuje teplot 6 000 – 10 000 K, je přiváděn aerosol vzorku. Dochází k vypaření, atomizaci

a následné ionizaci atomů ve vzorku. Vznikající ionty prolétají velkou rychlostí přes

interface do hmotnostního analyzátoru, kde jsou rozděleny podle poměru m/z [1].

Obr. 2.1.: Schéma přístroje ICP-MS s kvadrupólovým analyzátorem [1]
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Hmotnostní analyzátory

Hmotnostní analyzátory se využívají pro rozdělení iontů, dle jejich poměru m/z. Nejčastěji

je využíván kvadrupólový analyzátor, dále pak průletová trubice, nebo iontová past [1].

Kvadrupólový analyzátor obsahuje čtyři elektrody kruhového průřezu umístěné do

tvaru kosočtverce. Mezi nimi prolétají analyzované ionty. Analyzátor funguje jako filtr.

Vkládáním určitého napětí na elektrody kvadrupólu dochází k propuštění pouze iontů o dané

hmotnosti, která je lineárně závislá na elektrickém potenciálu elektrod. To umožňuje

provádět sken v určeném rozsahu m/z, který vede k zisku hmotnostního spektra [1].

Průletový analyzátor je trubice, do níž vstupují ionty se stejnou počáteční kinetickou

energií. V trubici na ionty nepůsobí žádné pole a doba průletu iontu je tedy nepřímo úměrná

jeho hmotnosti. Postupně jsou detegovány ionty podle rostoucího poměru m/z [4].

2.2. Mikrovlnné rozkladné zařízení

Využívá k rozkladu materiálu záření o frekvencích 300 MHz až 300 GHz [4]. Rozklad

probíhá za zvýšené teploty a zvýšeného tlaku. To zkracuje dobu rozkladu a eliminuje

vzájemnou kontaminaci vzorků [5]. Výhodou mikrovlnného záření je, že proniká stěnou

rozkladné patrony a je absorbováno molekulami vzorku. Varu reakční směsi je dosaženo

dříve než při obyčejném tepelném ohřevu [4].

Obr. 2.2.: Schéma mikrovlnného rozkladného zařízení Berghof Speedwave Xpert [6]
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Mikrovlnné rozkladné zařízení Speedwave Xpert (Obr. 2.2.) je schopné rozkladu vzorků

se složitými matricemi za zvýšené teploty a tlaku. Plynulý rozklad vzorků je zajištěn

jednotkami pro měření tlaku a teploty, které kontrolují vznik spontánních reakcí. Rozkladné

patrony jsou vyrobeny z polytetrafluorethylenu (PTFE), který je pevný a málo porézní [6].

Princip metody

Na rozdíl od tepelného rozkladu zde nedochází k ohřevu celé nádoby se vzorkem. Ohřev

energií z mikrovlnného záření produkuje teplo pouze tehdy, když molekuly vzorku absorbují

záření. K absorpci záření dochází nejčastěji dvěma mechanismy. A to rotací dipólů nebo

iontovou vodivostí. Rotace dipólů může probíhat pouze u molekul, které vytváří takzvaný

dipól, například u molekuly vody. Molekulové dipóly se snaží orientovat ve

směru elektrického pole. Mikrovlny velmi rychle mění polaritu elektrického pole, které tak


[…]


přibližných koncentrací analytů byl získán literární rešerší několika zdrojů, které byly

použity v teoretické části, a které se zabývají podobnou problematikou (Tab. 4.5.). Uvedeny

byly pouze nejvyšší koncentrace, které byly v dané studii pro prvek uvedeny. Na základě

těchto údajů byl stanoven rozsah kalibrační závislosti na 0–400 µg/l. Pro vápník nebyly

použity kalibrační roztoky o koncentracích 0,5, 1,0 a 5,0 µg/l, protože vzhledem k hodnotám

v literatuře nebyla očekávána tak nízká koncentrace vápníku ve vzorku (Tab. 4.1., 4.2.). U

kalibrační závislosti pro vápník bylo rozhodnuto o vyřazení bodu pro koncentraci 100 µg/l,

protože byl odlehlý.

Tab. 4.5.: Nejvyšší koncentrace prvků a rozsah kalibračních závislostí v použité literatuře

Zdroj c(Ca) [µg/g] c(Cu) [µg/g] c(Pb) [µg/g] Rozsah [µg/l]

[27] 600 27 5 0–200

[29] 21 506 27 3 0–500

[25] - 23 4 -

[24] - 21 5 -
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Koncentrace vápníku ve změřených vzorcích byla nakonec přibližně 100x vyšší, než

bylo předpokládáno. Roztoky vzorků byly naředěny 100x a poté znovu měřeny na ICP-MS.

V ředěných vzorcích byl stanovován pouze vápník. Při kontrole výsledků bylo zjištěno, že

koncentrace některých vzorků je stále příliš vysoká. Tyto vzorky byly dodatečně 10x

naředěny. Výsledky ředěných roztoků byly při vyhodnocování násobeny odpovídajícím

ředícím faktorem.

Z použité literatury v teoretické části byla nalezena největší shoda ve výsledcích se

studií zabývající se analýzou stopových prvků v listech Ficus macrophylla. K porovnání

s výsledky v této práci (Tab. 4.5.), průměrná koncentrace vápníku v listech Ficus

macrophylla byla 21,5 ± 4,2 mg/g, průměrná koncentrace mědi 26,9 ± 15 µg/g a průměrná

koncentrace olova 2,61 ± 1,3 µg/g [29].

Průměrná koncentrace vápníku v listech vzorkovaných v Praze (Kobylisy) je 15,3 mg/g,

mědi 9,15 µg/g a olova 0,977 µg/g. Oproti tomu průměrná koncentrace vápníku v listech

vzorkovaných v Ostravě je 20,2 mg/g, mědi 11,3 µg/g a olova 1,016 µg/g. Těžké kovy jsou

absorbovány rostlinou z prachových částic, na kterých jsou sorbovány (Obr. 2.3.).

Z výsledků je patrné, že vyšší koncentrace těžkých kovů byly nalezeny ve vzorcích listů

z Ostravy. Na základě těchto výsledků lze očekávat, že v Ostravě bude v ovzduší vyšší

koncentrace prachových částic s těžkými kovy [22].

Z měřených vzorků byla nejvyšší koncentrace vápníku ve vzorku CL L02, která byla

29,8 ± 0,51 mg/g. Vzorkovaným materiálem byly listy javoru mleč v Ostravě. Nejnižší

koncentrace vápníku byla ve vzorku CH L03, která byla 5,55 ± 0,22 mg/g (Tab. 4.4.).

Vzorkovaným materiálem byly listy dubu lesního v Desné (Riedlova hrobka) (Tab. 4.1.).

Nejvyšší koncentrace mědi byla nalezena ve vzorku CL L04, která byla 17,7 ± 0,20

µg/g. Vzorkovaným materiálem byly listy lípy velkolisté v Ostravě. Nejnižší koncentrace

mědi byla ve vzorku CL L06, která byla 4,27 ± 0,043 µg/g (Tab. 4.4.). Vzorkovaným

materiálem byly listy javoru klenu v Ostravě (Tab. 3.1.).

Koncentrace olova ve vzorku CK L02 byla 3,208 ± 0,022 µg/g a byla nejvyšší ze všech

měřených vzorků. Vzorkovaným materiálem byly listy buku lesního v Bohumíně (Skřečoň).

Koncentrace olova ve vzorku CE L03 byla 0,194 ± 0,0023 µg/g a byla nejnižší ze všech

měřených vzorků (Tab. 4.4.). Vzorkovaným materiálem byly listy dubu zimního v Sýkořici

(Dřevíč) (Tab. 3.1.).
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5. Závěr

Cíle práce byly splněny. Vzorky listů byly úplně vysušeny, nadrceny a rozloženy za pomoci

kyseliny dusičné a mikrovlnného rozkladného zařízení. Doba sušení byla experimentálně

stanovena na 3 h při 90°C. Směs a množství chemikálii při rozkladu vzorku bylo určeno na

celkem 8ml kyseliny dusičné. Navážka vzorku byla stanovena na rozmezí 0,15 – 0,20 g.

Kapalina byla po rozkladu čirá a vzorky byly připraveny pro analýzu. Všechny vzorky byly

úspěšně podrobeny analýze na ICP-MS. Ve vzorcích byla stanovena koncentrace vápníku,

mědi a olova. Koncentrace vápníku byla v rozmezí 5,55 – 29,8 mg/g a jeho průměrná

koncentrace byla 14,4 ± 5,95 mg/g. Koncentrace mědi byla v rozmezí 4,27 – 17,7 µg/g a její

průměrná koncentrace byla 9,91 ± 2,5 µg/g. Koncentrace olova byla v rozmezí 0,194 – 3,21

µg/g a jeho průměrná koncentrace byla 0,788 ± 0,58 µg/g. Zvolený postupy byl vhodný pro

přípravu vzorků k analýze metodou ICP-MS a metoda ICP-MS byla díky nízkým limitům

detekce vhodná pro stanovení koncentrací všech vybraných kovů.
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