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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

2. Odborná správnost

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, nedokonalý popis metod nebo
výsledků)

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru
práce

4. Jazyk práce

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

B velmi dobrá, chyby číslování tabulek, překlepy

Slovní komentář k bodům 1 až 5:

• V úvodní kapitole definující cíle práce na str. 7 je napsáno, co už bylo provedeno, nikoli vymezení
cílů experimentální činnosti. Postup úpravy vzorku by bylo vhodnější umístit spíše
do experimentální části práce, nikoli v části definující její cíl. Naopak bych zde očekával třeba
výčet analytů (kovů), které byly předmětem stanovení.

• V části literární rešerše na str. 14-18, věnované příkladům významných studií ať již pomocí
ICP‒MS nebo jinými technikami, je vždy uveden název studie, ovšem příslušnost ke zdroji
informací je uvedena až na konci odstavce, což je zejména v případě první studie „Stopová analýza
prvků z rostlin rodu Salvia pomocí ICP–MS“ až na následující straně.

• Rozdělení výsledkové části na souhrn dat (oddíl 4.1) a diskusi (oddíl 4.2) zvlášť poněkud omezilo
přehlednost celého výstupu a některé logické kroky postupu i vyvozování závěrů.

• V bakalářské práci jsou dvě Tab. 4.5, jedna na str. 31 a druhá na str. 33.
• str. 34 - chybný odkaz na Tab. 4.1, měl být na Tab. 3.1
• Příklady neobratných formulací:

• str. 17: „Výsledky studie prokázaly, že zinek v listech břízy pochází ze vzduchu
z prachových částic a je lidského původu.“ Domnívám se, že by bylo vhodnější původ zinku
označit za antropogenní.

• str. 25: „Kalibrační přímka je závislost odezvy detektoru udávané v počtu pulsů za sekundu
na koncentraci prvků v roztoku standardu udávané v µg/l.“ Na stejné straně autor v textu
zaměnil reakční za kolizní plyn.
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B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. str. 3: Zaujalo mne už poděkování, kdy vzorky listů byly dodány zaměstnancem katedry

zoologie PřF UK. Byla Vaše práce součástí nějakého projektu s širším rozsahem témat?

2. str. 10, úvod: Závisí obsahy sledovaných kovů také například na množství a intenzitě

srážek v období předcházejícím odběru vzorků listů? Bylo to zohledněno?

3. str. 17: „Poté byly rozdrceny a prosety přes síto, aby došlo k odstranění nečistot.“ Vysvětlete

mi, prosím, jak může drcení a prosívání vzorku odstraňovat nečistoty?

4. str. 22: Objasněte mi, prosím, logiku pravidla pro další sušení listů: „Pokud byla hmotnost

vzorku nižší 0,6 g, což byl trojnásobek hmotnosti vzorku zvolený pro mikrovlnný rozklad,

byly listy daného vzorku dodatečně sušeny a drceny, aby bylo dosáhnuto požadované

hmotnosti.“

5. Tab. 4.5 na str. 31 obsahuje „průměrné koncentrace“ vápníku, mědi a olova v listech stromů.

Co jsou čísla za znaménky „±“ za těmito koncentracemi a proč jste vlastně průměrné obsahy

těchto prvků v sušině listů zjišťoval?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 29. 6. 2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Václav Červený, Ph.D.